SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 266, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Programa
"Diálogo de Políticas entre a UE e o Brasil sobre Reduções de Metano nos Setores de
Agricultura e Resíduos Urbanos", em Bruxelas, Bélgica; Copenhague, Dinamarca; e
Munique, Alemanha.

AUTORIA: Senador Jorge Seif (PL/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 266/2024 - CDIR   [1 de 10]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163200

Gabinete do Senador Jorge Seif

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, na Bélgica,

Dinamarca, Holanda e Alemanha, de 13/05/2024 a 17/05/2024, visando a troca

de experiência no Programa de Estudos do “Projeto European Union Climate

Dialogues (EUCDs) da Funded by the European Union”.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/05/2024 a 18/05/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2024.

Senador Jorge Seif
(PL - SC)

Avulso do REQ 266/2024 - CDIR   [2 de 10]

Senador JORGE SEIF – PL/SC

Senado Federal - Anexo II - Ala Senador Teotonio Vilela - gabinete nº 16

CEP 70165-900 – Brasília / DF

Fone: (61) 3303-3784 – e-mail: sen.jorgeseif@senado.leg.br

OF. Nº 039/2024 - GSJSEIF

                                                                     Brasília, 16 de abril de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Assunto: Autorização para viagem internacional

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, solicito os préstimos de Vossa

Excelência, no sentido de autorizar viagem para representar o Senado
Federal, em missão oficial no exterior, no período de 11 a 18 de maio de
2024, considerando o tempo de deslocamento em questão.

A viagem em pauta se destina à troca de experiência no Programa de
Estudos do “Projeto European Union Climate Dialogues (EUCDs) da
Funded by the European Union”, que acontecerá em Bruxelas, na Bélgica,
em Amsterdã, na Holanda, em Copenhagen, na Dinamarca, em Munique,
na Alemanha, respectivamente, conforme anexo convite da Associação
Brasileira de Recuperação Energética de Resíduos – ABREN.

Nesse sentido e, considerando o cronograma dos eventos, solicito o
pagamento de diárias, assim como a emissão das passagens e seguro-
viagem nos trechos Brasília – Bruxelas – Amsterdã – Copenhagen -
Munique-Brasília.

Atenciosamente,

Jorge Seif
Vice-líder do PL

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1ABC8DD1005F0A9D.

00100.064047/2024-59

Avulso do REQ 266/2024 - CDIR   [3 de 10]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1971B58C005F0A9E.

00100.064047/2024-59 - 00100.064047/2024-59-1 (ANEXO: 001)

Avulso do REQ 266/2024 - CDIR   [4 de 10]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1971B58C005F0A9E.

00100.064047/2024-59 - 00100.064047/2024-59-1 (ANEXO: 001)

Avulso do REQ 266/2024 - CDIR   [5 de 10]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1971B58C005F0A9E.

00100.064047/2024-59 - 00100.064047/2024-59-1 (ANEXO: 001)

Avulso do REQ 266/2024 - CDIR   [6 de 10]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1971B58C005F0A9E.

00100.064047/2024-59 - 00100.064047/2024-59-1 (ANEXO: 001)

Avulso do REQ 266/2024 - CDIR   [7 de 10]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 1971B58C005F0A9E.

00100.064047/2024-59 - 00100.064047/2024-59-1 (ANEXO: 001)

Avulso do REQ 266/2024 - CDIR   [8 de 10]

00100.064047/2024-59 - 00100.064047/2024-59-2 (ANEXO: 002)

Avulso do REQ 266/2024 - CDIR   [9 de 10]

SENADO FEDERAL

Presidência

Senado Federal – Presidência
Praça dos Três Poderes - Edifício Principal - 70.165-900 Brasília/DF

Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009 -  presidente@senado.leg.br - http://www.senado.leg.br

Ofício nº 0312.2024-PRESID
Brasília, 23 de abril de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Jorge Seif
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento nº 00100.064047/2024-59.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, e em retificação ao Ofício nº 0294.2024-PRESID,

autorizo a participação de Vossa Excelência, com ônus ao Senado Federal com passagens aérea,

diárias e seguro viagem, na troca de experiência no Programa de Estudos do “Projeto European

Union Climate Dialogues (EUCDs) da Funded by the European Union”, a ser realizada nas cidades de

Bruxelas, na Bélgica, Copenhague, na Dinamarca, Amsterdã, na Holanda e Munique, na Alemanha,

no período de 13 a 17 de maio de 2024, nos termos do Ofício n° 039/2024-GSJEIF, convite e

cronograma anexos.

Atenciosamente,

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: F356266F005F48A7.

00100.064047/2024-59 - 00100.064047/2024-59-3 (ANEXO: 003)

Avulso do REQ 266/2024 - CDIR   [10 de 10]